
Procedura  telematica  aperta per  l'affidamento  della  gestione  del  servizio  di  assistenza
domiciliare  socio-assistenziale  (S.A.D)  a  favore  di  soggetti  non  autosufficienti,  anziani,
disabili, persone singole e/o nuclei familiari con minori residenti nei Comuni dell'ATS 6, per
la durata di mesi 19, con opzione di rinnovo.-

CIG n. 8729452BAB  – Numero gara 8129007. 

CHIARIMENTO N. 1

La scrivente Società Cooperativa Sociale, con la presente è a chiedere i seguenti chiarimenti in 
merito alla gara di cui all’oggetto:

1. Stante l’obbligo di riassorbimento del personale sancito all’art 37 del CCNL delle 
Cooperative Sociali, si chiede L’elenco non nominativo del personale attualmente impiegato 
corredato dai seguenti elementi: 

a. Scatti di anzianità maturati e maturandi 
b. Livelli di inquadramento 
c. Mansione 
d. CCNL applicato 
e. Monte ore settimanale 
f. Tipologia di contratto se a tempo determinato o indeterminato 
g. Presenza di eventuali migliorie ad personam o superminimi assorbibili o non 

assorbibili 
h. Presenza di eventuali operatori in malattia, aspettativa o maternità o altro. 

2. In ottemperanza alla legge 241/90 e s.m.i si chiede di conoscere il nominativo dell’attuale
gestore del servizio e quali siano gli attuali prezzi di gestione o in alternativa di avere copie
delle precedenti delibere di aggiudicazione. 

3. In merito alle comprove dei requisiti di capacità economica e finanziaria del Disciplinare,
siamo a richiedere di confermare che le stesse saranno richieste all’impresa aggiudicataria e
che in sede di partecipazione è sufficiente l’autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000 

4. In merito alle comprove dei requisiti di capacità tecnica e professionale del Disciplinare,
siamo a richiedere di confermare che le stesse saranno richieste all’impresa aggiudicataria e
che in sede di partecipazione è sufficiente l’autodichiarazione ai sensi del DPR 445/2000. In
merito alle certificazioni rilasciate da diverse Amministrazioni o Enti pubblici, si precisa che
la  Legge  183/2011,  art.  15  c  1  prevede  che  “Le  certificazioni  rilasciate  dalla  pubblica
amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei
rapporti tra privati. Nei rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di
pubblici servizi i certificati e gli atti di notorietà sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di
cui  agli  articoli  46  e  47”.  Dal  momento  che  le  attestazioni  di  buon esito  richieste  non
possono  essere  prodotte  dalla  concorrente  in  quanto  devono  essere  richieste  dalla  Vs.



Amministrazione,  si  chiede  se  al  posto  delle  certificazioni  la  Scrivente  possa  produrre
autocertificazione ai sensi del DPR 445/2000; diversamente, si chiede come debba agire la
Scrivente  per  la  dimostrazione  dei  requisiti  richiesti  al  fine  della  partecipazione  alla
procedura in oggetto. 

5. In merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale del Disciplinare di cui alla lettera d) 
dell’art. 7.3 Disciplinare siamo a richiedere di confermare che l’importo di € 700.000,00 
risulta quale somma complessiva nel triennio, confermate? 

6. In merito ai requisiti di capacità tecnica e professionale del Disciplinare di cui alla lettera d) 
dell’art. 7.3 Disciplinare siamo a richiedere di confermare che anche un solo servizio 
soddisfa i requisiti di partecipazione, confermate? 

7. La presente per chiedere di confermare che non sono richieste referenze bancarie 

8. Si chiede di indicare l’importo presunto delle spese contrattuali 

9. Confermare che non è richiesto il sopralluogo obbligatorio a pena di esclusione e quindi si 
tratta di un refuso l’indicazione n. 8 di pag. 9 del modello 1, confermate? 

10.Siamo a richiede se le ore indirette per riunioni, incontri,…. risultano comprese nei monte 
ore indicati nella tabella presente nella relazione tecnica? Nel caso così non fosse siamo a 
richiedere di indicare la media annua destinata a tali ore. 

11.si chiede cortesemente di voler chiarire: 

• numero dei automezzi da mettere a disposizione per svolgere il servizio 
• tipo/caratteristiche degli automezzi: specificare se atti al trasporto di utenti con carrozzella e 

in caso affermativo quanti mezzi devono avere tale attrezzatura 
• tipologia e numero dei mezzi utilizzati dall'attuale gestore  
• chilometraggio mensile effettuato dall'attuale gestore o storico chilometri se sia previsto un 

rimborso chilometrico 
• Gli operatori utilizzano il proprio mezzo? In caso affermativo si prega di indicare la media 

dei km annua e se attualmente vengono rimborsate agli operatori

12. La figura di coordinamento richiesta corrisponde al Responsabile tecnico del servizio che 
compare nella tabella della relazione tecnica.

Risposta CHIARIMENTO N. 1
1) Si veda risposta precedentemente fornita al quesito 1.
2) Si veda risposta precedentemente fornita  al quesito 1.
3) Si veda risposta precedentemente pubblicata  dalla C.U.C.
4) Si veda risposta precedentemente pubblicata  dalla C.U.C.
5) Il requisito dell’importo pari ad € 700.000,00 deve essere conseguito in un unico contratto della 
durata non inferiore a 19 mesi continuativi, selezionati nell’arco del  triennio 2018-2019-2020.
6) Si conferma
7) Si veda risposta precedentemente pubblicata  dalla C.U.C.
8) Si veda risposta precedentemente pubblicata  dalla C.U.C.
9)  Si conferma che trattasi di refuso



10) Si conferma che le ore per riunioni ed incontri sono contenute nella tabella presente nella 
relazione illustrativa  alla voce Attività di programmazione e verifica.
11)  Si  specifica  che  come  indicato  all’art.  11  del  capitolato  speciale  di  appalto,  il  valore
complessivo  posto  a  base  di  gara  è  da  intendersi  comprensivo  anche  di  costi  di
coordinamento,generali ed amministrativi, di spostamenti e di qualsiasi altro onere sostenuto per
garantire il regolare espletamento del servizio. Si precisa inoltre che la media annua dei km  non
può essere fornita  poiché trattasi  di  una procedura espletata  per la  prima volta  in  favore dei  9
Comuni dell’ATS n.6.
12)  Si conferma

CHIARIMENTO N. 2
In qualità di interessati alla partecipazione alla procedura in oggetto indicata si chiede, ex art. 22 e
ss. L.241/90, di conoscere se parti del servizio oggetto di gara sono di nuova costituzione o se già
gestiti ed in tal caso chiede di conoscere il nominativo della società che li gestisce.

Risposta CHIARIMENTO N. 2
Il Servizio risulta attualmente gestito singolarmente ma non a livello associato nei territori dei 9
Comuni dell’ATS n.6.I gestori attuali dei singoli Comuni, laddove il servizio risulta attivo, Fano,
Mondolfo e San Costanzo,  sono stati precedentemente indicati alla risposta al quesito n.1.

CHIARIMENTO N. 3
Si chiede di chiarire con cortese sollecitudine quanto segue: 

• in riferimento alla tabella contenuta a pag. 6 del documento "Relazione illustrativa", 
presumendo che: nella prima colonna con intestazione <<ore complessive>> si intendano le 
ore riferite al periodo dal 01/06/2021 al 31/12/2021 per complessive 31 settimane; nella 
seconda colonna con intestazione <<ore complessive>> si intendano le ore riferite 
all'annualità intera dal 01/01/2022 al 31/12/2022 per complessive 52 settimane; nella terza 
colonna con intestazione <<ore complessive>> si intenda la somma delle ore per le annualità
2021 e 2022. Ciò premesso si segnala che moltiplicando il monte ore settimanale per 52 
(numero di settimane presumibilmente previste per il 2022) per ciascuna voce, ad eccezione 
della prima (Res. tecnico del servizio), gli importi non risultano quelli indicati. 

• Si chiede di chiarire e specificare il monte ore complessivo per le due annualità ed il 
corrispondente valore economico. 

Risposta CHIARIMENTO N. 3
• Si  conferma   la  correttezza  del  monte  ore  indicato  nelle  colonne  “ore  complessive”
specificando  che  nella  colonna  “ore  medie  settimanali”  è  inteso  il  monte  ore  massimo  che  la
stazione  appaltante  potrà  richiedere  sulla  base  delle  disponibilità  finanziarie  annualmente
riconosciute  dalla Regione Marche attraverso FNA e FRNA.
• Si conferma che il monte ore complessivo per le due annualità, così come il corrispondente
valore economico, sono correttamente indicati  nella tabella.

CHIARIMENTO N. 4
Si pongono le seguenti richieste di chiarimento:
1) Stante l’obbligo di riassorbimento del personale sancito all’art 37 del CCNL delle Cooperative 
Sociali, si chiede l’elenco non nominativo del personale attualmente impiegato corredato dai 



seguenti elementi:
a.Scatti di anzianità maturati e maturandi
b.Livelli di inquadramento
c.Mansione
d. CCNL applicato
e. Monte ore settimanale
f. Tipologia di contratto se a tempo determinato o indeterminato
g.Presenza di eventuali migliorie ad personam o superminimi assorbibili o non assorbibili
h. Presenza di eventuali operatori in malattia, aspettativa o maternità o altro.

2) Si chiede di conoscere l’attuale gestore del servizio 

3) Si chiede di conoscere, altresì, laddove possibile, il ribasso percentuale con la quale codesta 
amministrazione ha proceduto ad affidare il servizio.

Risposta CHIARIMENTO N. 4
1)  Si veda risposta precedentemente fornita al quesito 1.
2) Si veda risposta precedentemente fornita al quesito 1.
3)   La richiesta non risulta  pertinente poiché il ribasso risulta determinato  dall'offerta dei 
precedenti singoli  gestori in sede di autonome procedure di gara.

CHIARIMENTO N. 5

Buongiorno,
con la presente si inoltrano i nostri quesiti sulla procedura in oggetto. Nel dettaglio:

1. Si rileva una discordanza tra il monte ore settimanale all’art. 5 del Capitolato e quello 
riportato nella Relazione Illustrativa relativamente alla remunerazione dei servizi a base di 
gara; si chiede di chiarire. 

2. Qual è il nominativo dell’attuale gestore del servizio in oggetto. 
3. Ai fini dell’applicazione della clausola sociale, si richiedono i seguenti dati inerenti il 

Personale dell’attuale appaltatore: 

• Contratto CCNL applicato; 
• Mansione; 
• Livelli di inquadramento; 
• Scatti di anzianità maturati e maturandi; 
• Monte ore settimanale; 
• Tipologia di contratto applicato (tempo ind.; tempo det., ecc.); 
• Presenze di eventuali migliorie “ad Personam” o superminimi assorbibili o non assorbibili; 
• Eventuali condizioni di limitazione (non idoneità alla mansione, ovvero prescrizioni 

limitative dell’incarico); 
• Presenza di eventuali Operatori in malattia, aspettativa o maternità o altro 
• Stato di aggiornamento dei singoli operatori relativamente ai corsi di formazione cogente 

(d.lgs.81/08), Prevenzione incendi rischio elevato, primo soccorso. 



4. Si chiede come sono state calcolate le ore complessive relativamente all’anno 2022, poiché 
non si trova corrispondenza con il monte ore settimanale e le settimane nell’anno. 

5. Il servizio prevede una quota di compartecipazione a carico dell'utenza; tale quota è riscossa 
direttamente dal Comune? 

6. Si chiede una stima dei km annui percorsi dagli operatori nell’ultimo triennio per 
l’espletamento del servizio 

Risposta CHIARIMENTO N. 5
1) Si  evidenzia   che  la  tabella  contenuta  all’art.5  del  Capitolato  Speciale  prevede  monte  ore
settimanali  massimi presunti laddove intervengano ulteriori  risorse trasferite dai singoli Comuni
dell’ATS n.6, mentre  la tabella indicata nella Relazione illustrativa indica il monte ore richiesto
finanziato dalla base di gara 
2) Si veda risposta precedentemente fornita al quesito 1.
3) Si veda risposta precedentemente fornita al quesito 1.
4) Si veda risposta precedentemente fornita ai quesiti n.3
5)  Il  servizio  prevede  una  quota  di  compartecipazione  a  carico  dell'utenza  che  viene  riscossa
direttamente dal Comune.
6)Non è possibile fornire una stima dei km poiché il servizio è offerto nei 9 Comuni per la prima
volta.

CHIARIMENTO N. 6

In qualità di interessati alla partecipazione alla procedura in oggetto indicata si chiede, ex art. 22 e 
ss. L.241/90, di conoscere se parti del servizio oggetto di gara sono di nuova costituzione o se già 
gestiti ed in tal caso chiede di conoscere il nominativo della società che li gestisce. 

Risposta CHIARIMENTO N. 6
Si veda risposta precedentemente fornita al quesito 1.

CHIARIMENTO N. 9

Buongiorno,
in  relazione  alla  procedura  in  corso,  si  trasmettono  le  seguenti  richieste  di  chiarimento:
1)  In merito  al  requisito  di cui  al  par.  7.3 lett.  d) del  Disciplinare “Aver  effettuato almeno un
servizio  analogo,  con  buon  esito,  per  lo  stesso  committente  pubblico  o  privato,  nel  triennio
precedente la pubblicazione del bando (2018, 2019, 2020) di durata continuativa non inferiore a
mesi 19 e di importo non inferiore a € 700.000,00 (le due condizioni – durata e importo-debbono
riferirsi allo stesso contratto), prestato a favore di Pubbliche Amministrazioni e/o aziende sociali”,
si  chiede  conferma  che  lo  stesso  sia  assolto  dall’avvenuta  esecuzione  di  servizi  di  assistenza
domiciliare prestati sia da personale con qualifica di OSS, sia da personale non in possesso della
qualifica di OSS, ma in possesso di competenze minime secondo quanto previsto dalla normativa
regionale di riferimento (Delibera Giunta Regionale Friuli Venezia Giulia 14/05/2004 n. 1232);

2) In merito alle modalità di comprova del requisito di cui al par. 7.3 lett. d) del Disciplinare “La
comprova  del  requisito,  è  fornita  (…)  In  caso  di  servizi  prestati  a  favore  di  pubbliche
amministrazioni o enti pubblici mediante una delle seguenti modalità: originale o copia conforme
dei  certificati  rilasciati  dall’amministrazione/ente  contraente,  con  l’indicazione  dell’oggetto,



dell’importo, del n. pasti forniti e del periodo di esecuzione”, si chiede conferma che l’inciso “del n.
pasti forniti” sia da considerarsi un refuso e dunque non richiesto, così come indicato al modulo
Allegato 1;

3) Si chiede il nominativo dell’attuale gestore dei servizi oggetto di gara.

Risposta CHIARIMENTO N. 9                    
1)  Si  conferma   che  lo  stesso  requisito  risulta  assolto  dall’avvenuta  esecuzione  di  servizi  di
assistenza  domiciliare  prestati  sia  da  personale  con  qualifica  di  OSS,  sia  da  personale  non  in
possesso della qualifica di OSS, ma in possesso di competenze minime secondo quanto previsto
dalla normativa regionale di riferimento assimilabili alle figure di Assistente di Base (ADB)
2)    Si veda risposta precedentemente pubblicata al quesito da parte della C.U.C.
3)   Si veda risposta precedentemente fornita al quesito 1.

CHIARIMENTO N. 10

Si chiede cortesemente di chiarire quanto segue:
1) chiarire se la comprova dei requisiti di cui ai punti 7.2 (come ad es. referenze bancarie e bilanci) 
e 7.3 possa essere fornita in una fase successiva all'eventuale aggiudicazione, mentre in fase di gara 
possa considerarsi sufficiente dichiararne la sussistenza ai sensi dpr 445/2000;
2)  chiarire  se  nell'ipotesi  in  cui  il  procuratore  firmatario  non  dichiari  l'assenza  delle  cause  di
esclusione ex art 80 anche per i soggetti di cui all'art 80 comma 3, dovrà essere compilato, oltre al
modulo 2bis (da parte di ciascuno dei soggetti ex art. 80 comma 3), comunque anche il modulo 2,
ad  opera  del  suddetto  procuratore;
3) posto che nell'intestazione del modulo 5 si afferma che lo stesso andrà allegato al pdf dell'offerta
economica a sistema, chiarire se l'offerta economica da sistema e il modello 5 dovranno costituire
un unico file da firmare e comprimere o se, distinti e singolarmente firmati, dovranno poi essere
compressi  in  un  unico  file  "Busta  dell'offerta",  firmata  a  sua  volta;
4) per quanto attiene ai requisiti di capacità tecnico professionale, chiarire se, nella sezione dedicata
del modello 1, andranno indicati gli estremi e la durata del contratto cui il servizio si riferisce; se
possano essere considerati come parte integrante del periodo di svolgimento di un servizio relativo
ad un determinato contratto, oltre che i periodi di proroga e rinnovi, anche i periodi svolti in forza di
una trattativa diretta successiva con il medesimo Ente.

Risposta CHIARIMENTO N.10
1) Si veda risposta precedentemente pubblicata al quesito da parte della C.U.C.
2) Si veda risposta precedentemente pubblicata al quesito da parte della C.U.C.
3) Si veda risposta precedentemente pubblicata al quesito da parte della C.U.C.
4) Si veda risposta precedentemente pubblicata al quesito da parte della C.U.C.
   
CHIARIMENTO N. 11

Si  chiede  a  Codesto  Spettabile  Ente  di  chiarire  con  cortese  sollecitudine:
-in riferimento alla tabella contenuta a pag. 6 del documento “Relazione illustrativa”, presumendo
che: nella prima colonna con intestazione “ore complessive” si intendano le ore riferite al periodo
1/6/2021-31/12/2021 per complessive 31 settimane; nella seconda colonna con intestazione “ore
complessive” si intendano le ore riferite all’annualità intera 1/1/2022-31/12/2022 per complessive



52 settimane; nella terza colonna con intestazione “ore complessive” si intendano la somma delle
ore per l’annualità 2021 e 2022. Ciò premesso si segnala che moltiplicando il monte ore settimanale
per 52 (numero di settimane presumibilmente previste per il 2022) per ciascuna voce, ad eccezione
della  prima  (res.  tecnico  del  servizio)  gli  importi  non  risultano  quelli  indicati.
Si chiede di chiarire e specificare il monte ore complessivo per le due annualità e il corrispondente
valore economico. 

Risposta CHIARIMENTO N.11
1) Si veda risposta precedentemente fornita ai quesiti nn.3 e 4

 

     IL DIRIGENTE /RUP
D.ssa Roberta Galdenzi

                                                   Firma apposta digitalmente ai sensi dell'art.20  D.lgs.82/2005 e ss.mm. e ii. 


